
 

1 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI PRODOTTI SOPHOS PER LA SICUREZZA TELEMATICA DEL 

SISTEMA INFORMATICO DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE CIG 834982096F 

RDO MEPA N. 2593413 

Provvedimento di esclusione 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

VISTA la determinazione a contrarre del Vicedirettore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità 

di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità) del 26 giugno 2020, n. 45/DAGR/2020 con 

la quale è stato, tra l’altro, disposto di: 

a) avviare - tramite il mercato elettronico della pubblica amministrazione (di seguito MEPA) - una 

procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.lgs. n. 50/20,16 e s.m.i. (di 

seguito Codice), per la fornitura di prodotti Sophos - hardware e rinnovo delle manutenzioni delle 

licenze software già in uso - per la sicurezza telematica del sistema informatico dell’Autorità;  

b) approvare i relativi documenti di gara, i quali prevedevano, tra l’altro, che la fase relativa alla verifica 

della documentazione amministrativa sarà effettuata dal Responsabile Unico del Procedimento (di 

seguito RUP); 

c) individuare nell’ing. Luca Lazza, nella sua qualità di responsabile dell’Unità Sistemi Informativi della 

Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, il RUP che opererà sul MEPA tramite il responsabile 

dell’Unità Gare e Contratti della medesima Direzione. 

CONSIDERATO che, in attuazione della citata determinazione n. 45/DAGR/2020, è stata avviata - in data 

26 giugno 2020 - la procedura di acquisto sul MEPA, tramite invio di una Richiesta di Offerta (RDO MEPA 

n. 2593413 - CIG 834982096F) a tutti gli operatori economici abilitati al corrispondente bando MEPA “BENI” 

categoria “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”. 

CONSIDERATO, altresì, che contestualmente all’avvio della procedura in argomento sono stati pubblicati - 

quali allegati alla RDO n. 2593413 - tutti gli atti di gara (Disciplinare di gara, Dichiarazione generale, DGUE, 

Condizioni di contratto, Patto di Integrità, Tabella integrativa dell’offerta economica) al fine di permettere agli 

operatori economici la visibilità della disciplina di gara al fine della corretta presentazione della 

documentazione amministrativa e dell’offerta economica nel rispetto delle condizioni previste nel Disciplinare 

di gara. 

TENUTO CONTO che: 

a) entro i termini previsti dal Disciplinare di gara - risultano essere state presentate, tramite la piattaforma 

telematica MEPA, le offerte dei seguenti operatori economici: 

1 DEDAGROUP SPA Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 13/07/2020 09:37:53 

2 ETT S.R.L. Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 13/07/2020 12:39:15 

3 FILIPPETTI S.P.A. Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 13/07/2020 13:03:15 

4 

KORA SISTEMI 

INFORMATICI S.R.L. 

UNIPERSONALE 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 07/07/2020 15:19:08 

5 
OUTSOURCING 

NETWORK SISTEMI 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 08/07/2020 11:56:39 

6 SETEK S.R.L. Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 10/07/2020 13:08:44 

7 TELECOM ITALIA SPA Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 13/07/2020 09:36:39 

8 VAR GROUP SPA Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 13/07/2020 12:40:22 



 

2 

b) in data 14 luglio 2020 si è provveduto all’apertura delle buste virtuali presentate dai citati operatori 

economici e contenenti la documentazione amministrativa richiesta a supporto dell’offerta; 

c) come espressamente stabilito dall’art. 7 del Disciplinare di gara, la busta virtuale doveva - a pena di 

esclusione - contenere: 

(i) la dichiarazione resa in conformità al modello n. 1 predisposto dall’Autorità e sottoscritta 

digitalmente dal legale rappresentante dell’operatore economico concorrente; 

(ii) il DGUE di cui all’art. 85 del Codice reso ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 

445/2000 e s.m.i., predisposto in conformità al modello n. 2 appositamente adattato per la presente 

procedura di affidamento, compilato secondo la “Guida alla compilazione del DGUE” in allegato 

al Disciplinare di gara e sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante dell’operatore 

economico concorrente; 

(iii) la copia sottoscritta digitalmente per accettazione del “Patto di integrità tra l’Autorità e gli 

operatori economici partecipanti alle procedure di gara finalizzate alla stipula di contratti 

pubblici”. 

(iv) la garanzia a corredo dell’offerta (cauzione provvisoria) di cui all’art. 6 del Disciplinare di gara. 

(v) il PASSOE di cui all’art. 8 del Disciplinare di gara, rilasciato dall’ANAC a seguito dell’avvenuta 

registrazione del concorrente al sistema AVCpass; 

d) il concorrente KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L. UNIPERSONALE ha presentato la seguente 

documentazione: 

(i) un documento - datato 12 agosto 2019 e sottoscritto digitalmente in data 19 agosto 2019 - 

denominato “Carta Intestata Cauzione Provvisoria” per mezzo del quale, tra l’altro, viene 

testualmente dichiarato “Non troviamo però nessuna menzione alla percentuale relativa alla 

cauzione da voi richieste ne un IBAN dove poterla bonificare”; 

(ii) un DGUE - datato 4 dicembre 2019 e sottoscritto digitalmente in pari data - le cui dichiarazioni, 

risalenti alla data della formulazione, non tengono conto delle più recenti modifiche legislative 

apportate all’art. 80 del Codice, come invece riportate nel modello n. 2 appositamente predisposto 

dall’Autorità e allegato alla documentazione di gara; 

(iii) un documento - la cui data non risulta leggibile in quanto quella originale (20 dicembre 2019) 

risulta cancellata ma sottoscritto digitalmente in data 1 luglio 2020 - denominato “Dichiarazioni 

Varie New” e composto da due allegati contenenti alcune dichiarazioni riferibili ad alcune delle 

cause di esclusione ex art. 80 del Codice e un terzo allegato che contiene i dati dell’iscrizione alla 

CCIAA competente e il possesso di una certificazione di qualità denominata “Small and 

Midmarket Cloud Solutions” valida fino al 31 marzo 2020; 

(iv) il Patto di integrità tra l’Autorità e gli operatori economici partecipanti alle procedure di gara 

finalizzate alla stipula di contratti pubblici, sottoscritto digitalmente in data 7 luglio 2020; 

(v) un PASSOE avente n. 1834-7911-2115-9404 rilasciato dall’ANAC in data 8 giugno 2020 e 

relativo ad una fornitura di 8 apparati UPS identificata dal CIG 8296485BFF e non riferibile, 

quindi, alla procedura in argomento; 

e) dall’esame della documentazione amministrativa presentata dal concorrente KORA SISTEMI 

INFORMATICI S.R.L. UNIPERSONALE si rileva che il concorrente: 

(i) non presenta la dichiarazione generale di cui al modello n. 1 e richiesta espressamente all’art. 7, 

punto 1 (i), del Disciplinare di gara; 

(ii) non presenta alcune dichiarazioni delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del Codice come 

previste nel modello n. 2 appositamente predisposto dall’Autorità; 

(iii) non presenta la garanzia a corredo dell’offerta di cui all’art. 6 del Disciplinare di gara come 

richiesto all’art. 7, punto 1 (iv), del Disciplinare di gara; 



 

3 

(iv) non presenta il PASSOE riferito alla procedura di gara di cui alla RDO MEPA n. 2593413 ed 

avente CIG 834982096F come richiesto all’art. 7, punto 1 (v), del Disciplinare di gara; 

f) il Disciplinare di gara prevede, in termini generali, la possibilità di fare ricorso all’istituto del “soccorso 

istruttorio” di cui all’art. 83, comma 9, del Codice. 

Peraltro - con specifico riferimento alla garanzia a corredo dell’offerta - l’art. 6 del medesimo 

Disciplinare prevede espressamente la possibilità di attivare il soccorso istruttorio per la mancata 

presentazione della garanzia provvisoria e/o dell’impegno a rilasciare garanzia fideiussoria definitiva 

solo a condizione che siano stati già costituiti prima della presentazione dell’offerta. 

Dal documento presentato dal medesimo operatore economico e denominato “Carta Intestata Cauzione 

Provvisoria” laddove si dichiara “Non troviamo però nessuna menzione alla percentuale relativa alla 

cauzione da voi richieste ne un IBAN dove poterla bonificare” appare in modo inconfutabile che il 

medesimo concorrente non abbia provveduto a costituire la garanzia provvisoria entro la data di 

presentazione dell’offerta e, conseguentemente, tale carenza non risulta sanabile con il procedimento 

del soccorso istruttorio. 

Con riferimento, tra l’altro, alla mancata menzione della percentuale relativa alla cauzione e all’assenza 

dell’IBAN per il bonifico bancario si precisa che tali indicazioni sono state chiaramente ed 

espressamente riportate tutte all’art. 6 del Disciplinare di gara e, quindi, a conoscenza dell’operatore 

economico. 

VISTI l’art. 29 e l’art. 76 del Codice 

DISPONE 

1. l’esclusione dell’operatore economico KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L. UNIPERSONALE 

dalla procedura di gara CIG 834982096F avviata con la RDO MEPA n. 2593413 in quanto non risulta 

essere stata costituita - secondo quanto si evince dalla documentazione presentata dal medesimo 

operatore - la garanzia a corredo dell’offerta secondo termini e modalità indicate espressamente all’art. 

6 del Disciplinare di gara; 

2. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del Codice, alla pubblicazione del presente provvedimento 

di esclusione sul sito internet dell’Autorità, profilo del committente nell’ambito della procedura di gara 

in argomento; 

3. di dare avviso al concorrente - ai sensi dell’art. 76, comma 2-bis, del Codice - del presente 

provvedimento di esclusione e della sua pubblicazione sul profilo di committente; 

4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. 

competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento. 

 

Documento sottoscritto digitalmente in data 17 luglio 2020 dal 

 

Responsabile Unico del Procedimento 

Luca Lazza 

 

 

 


		2020-07-17T16:39:47+0200
	Lazza Luca




